
COMUNE DI VALSTAGNA
Provincia di Vicenza
Piazza San Marco 1 – 36020 Valstagna
Codice fiscale 82000930246 – Partita IVA 00464150242

AREA II – BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE

Reg. Gen. n.31

Del 27-07-2018

DETERMINAZIONE N.10

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE ALLA PIATTAFORMA SIOPE PLUS.

RUP: Ceccon Lorena

CIG: ZEB2480E27

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Considerato che l’art. 1, comma 533 della L. 232 dell’11.12.2016, al fine di migliorare il
monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche
attraverso l'integrazione delle informazioni rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive
registrate dalla Piattaforma elettronica (PCC) e, in prospettiva, di seguire l'intero ciclo Copia
informatica per la consultazione delle entrate e delle spese, ha introdotto l’obbligo per le Pubbliche
Amministrazioni di effettuare gli ordini degli incassi e dei pagamenti al proprio Tesoriere
esclusivamente attraverso Ordinativi di Pagamento ed Incasso (OPI) e tramite l’infrastruttura
gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di Tesoreria statale SIOPE +;

Dato atto che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con Decreto del 14.06.2017 ha disciplinato
le modalità ed i tempi per l’attuazione di quanto sopra esposto, prevedendo una fase di
sperimentazione e l’avvio a regime dal 01.10.2018 per i Comuni fino a 10.000 abitanti e dal
01.01.2019 per le Unioni di Comuni;

Visto che al fine di ottemperare agli adempimenti normativi si rende necessario l’affidamento del
servizio di integrazione del software gestionale del Comune con la Piattaforma Siope +;

Dato atto che la società che gestisce il software di contabilità è la ditta Halley Veneto s.r.l. di
Marcon (VE);

Vista l’offerta della ditta stessa per il servizio di implementazione del software gestionale in uso per
consentire il colloquio con la piattaforma SIOPE + secondo le regole tecniche di Banca d’Italia e
MEF nel rispetto delle specifiche OPI e più in particolare:

Start up per impostazione ambiente;-
Analisi aspetti operativi e tecnici relativi all’interfacciamento con le procedure Halley, gestione-
test, avviamento del sistema;
Conservazione per 10 anni;-
Formazione del personale per la gestione degli OPI tramite webinair;-

per una spesa complessiva di € 976,00 iva compresa;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Considerato inoltre che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto di procedere attraverso l’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce principi di
economicità efficacia, tempestività e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12.11.2010 n 187 convertito con Legge del
17.12.2010 n 217

Dato atto che il Codice identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. è ZEB2480E27;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e
successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

di affidare alla ditta Halley Veneto s.r.l. di Marcon (VE) il servizio di implementazione del1.
software gestionale in uso per consentire il colloquio con la piattaforma SIOPE + secondo le
regole tecniche di Banca d’Italia e MEF nel rispetto delle specifiche OPI, per le attività indicate
nelle premesse, verso il prezzo di € 976,00 IVA compresa;

di assumere a carico del bilancio  la spesa per il servizio di cui trattasi, secondo la seguente2.
imputazione contabile:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/ Titolo

Identificativo
Conto FIN

(V liv. piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019
Euro

2020
Euro

1330 01.03 1.03.02.19.999 CP 976,00 0,00 0,00

di dare atto che la liquidazione della spese prevista con la presente determinazione avverrà3.
con apposito provvedimento a ricevimento della relativa fattura;

di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del4.
D.lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione
“Amministrazione Trasparente”;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui5.
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.6.
190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento.

di dare atto che il Codice identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. è ZEB2480E27.7.

IL RESPONSABILE DELL’AREA II
Dott. Moro Christian

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.


